Совет депутатов

Нароватовского сельского поселения

ТЕНЬГуШЕВСКОГО муниципального РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

РЕШЕНИЕ
«30 »  августа 2024 года                                                                                     №  70
Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования,

расположенных на территории Нароватовского сельского

поселения Теньгушевского муниципального района

Республики Мордовия для личных и бытовых нужд
         В соответствии с пунктом 36 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 8, 27 Водного кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, для личных и бытовых нужд, Совет депутатов Нароватовского сельского поселения

                          РЕШИЛ:

        1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия для личных и бытовых нужд.

        2.  Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

 Глава Нароватовского сельского поселения

 Теньгушевского муниципального района                                    Т.Г.Буртасова

Утверждены

решением  Совета депутатов

 Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия

от  «30» августа 2024 г № 70

Правила

использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия для  личных и бытовых нужд

Общие положения

    1.1. Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Мордовия, а также Уставом Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия.

Настоящие Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, для личных и бытовых нужд, обеспечению безопасности людей в местах организованного купания, местах массового отдыха населения, туризма и других организованных местах массового отдыха населения, обеспечению мер по надлежащему использованию водных объектов общего пользования, информированию населения об ограничениях использования таких водных объектов.

1.2. Основные термины и понятия.

Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд:

- использование различными способами водных объектов общего пользования, расположенных на территории поселения, для удовлетворения личных и бытовых потребностей граждан.

Под личными и бытовыми нуждами понимаются личные, семейные, домашние нужды, не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и извлечением прибыли, в том числе:

- плавание и причаливание плавучих средств, в том числе маломерных судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности;

- любительское рыболовство, охота;

- полив садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопой скота, проведение работ по уходу за сельскохозяйственными и домашними животными;

- купание;

- отдых, туризм, спорт (рекреационные цели);

- удовлетворение иных личных и бытовых нужд.

1.3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет 20 метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более десяти километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более десяти километров, составляет 5 метров.

Правовой режим использования водных объектов общего пользования распространяет свое действие и на береговую полосу указанных объектов.

1.4. Проведение строительных, дноуглубительных, взрывных, буровых и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов общего пользования, осуществляется в соответствии с требованиями градостроительного, земельного и водного законодательства Российской Федерации с соблюдением природоохранного законодательства Российской Федерации.

2. Обеспечение мер по надлежащему использованию водных объектов общего пользования
2.1. С целью реализации полномочий в отношении водных объектов общего пользования, для надлежащего их использования, обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, руководствуясь действующими санитарными нормами, администрация Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия:

2.1.1) определяет места для массового отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах в пределах территории округа;

2.1.2) устанавливает места, где запрещены купание, катание на лодках;

2.1.3) ежегодно до 1 июня устанавливает сроки начала и окончания купального сезона и организует работу комиссий по приемке мест отдыха населения на воде;

2.1.4) обеспечивает поддержание водных объектов общего пользования и прилегающей территории в соответствующем санитарном состоянии;

2.1.5) обеспечивает организацию вывоза с береговой полосы водоемов общего пользования твердых коммунальных отходов;

2.1.6) предоставляет гражданам информацию об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории округа;

2.1.7) осуществляет иные права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд
3.1. При использовании водных объектов общего пользования граждане имеют право:

3.1.1) получать в установленном порядке информацию о состоянии водных объектов общего пользования, необходимую для осуществления их безопасного использования;

3.1.2) использовать водные объекты общего пользования для массового отдыха, туризма, спорта, любительского рыболовства в соответствии с законодательством;

3.1.3) пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3.1.4) иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено законодательством;

3.1.5) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Граждане при использовании водных объектов общего пользования обязаны:

3.2.1) рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать условия водопользования, установленные законодательством и настоящими Правилами;

3.2.2) поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в соответствующем санитарном состоянии, не засорять территорию береговой полосы водоемов бытовыми, строительными и другими отходами, своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и устранению захламления прилегающей территории;

3.2.3) не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;

3.2.4) не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;

3.2.5) не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов;

3.2.6) соблюдать установленный режим использования водного объекта общего пользования;

3.2.7) соблюдать ограничения водопользования на водных объектах общего пользования, если информация об этом доведена в порядке, предусмотренном разделом 4 настоящих правил;

3.2.8) выполнять иные требования, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3.3. На водных объектах общего пользования запрещается:

3.3.1) купаться в местах, не установленных и не оборудованных для этих целей;

3.3.2) оставлять на водных объектах несовершеннолетних детей без присмотра взрослых;

3.3.3) нарушать правила безопасности на воде, использовать при плавании не приспособленные для этого средства (предметы);

3.3.4) играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать в воде действия, связанные с нырянием и захватом купающихся;

3.3.5) подплывать к весельным лодкам и другим плавсредствам;

3.3.6) осуществлять парковку (стоянку) автотранспортных средств на территории зон рекреации вне специально отведенных для этих целей площадок, при отсутствии таких площадок - на расстоянии ближе чем на 30 м от водного объекта;

3.3.7) купаться в состоянии алкогольного, наркотического опьянения;

3.3.8) загрязнять и засорять водоемы и берега;

3.3.9) находиться с собаками и другими животными в местах, оборудованных для купания;

3.3.10) стирать белье и купать животных в местах, оборудованных для купания;

3.3.11) организовывать свалки и складирование бытовых, строительных отходов на береговой полосе водоемов;

3.3.12) применять источники загрязнения, засорения и истощения водных объектов на расположенных в пределах территории, прилегающей к водным объектам общего пользования приусадебных дачных, садово-огородных участках;

3.3.13) осуществлять заправку топливом, мойку и ремонт автомобилей и других машин и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов общего пользования;

3.3.14) купаться, если качество воды в водоеме не соответствует установленным нормативам;

3.3.15) проводить на береговой полосе водных объектов общего пользования строительные работы, работы по добыче полезных ископаемых, землеройные и другие работы без соответствующего разрешения;

3.3.16) производить выпас скота и птицы, осуществлять сенокос без соответствующих разрешений на береговой полосе водных объектов;

3.3.17) осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду водоемов с нарушением правил техники безопасности;

3.3.18) допускать действия, нарушающие права и законные интересы других лиц или наносящие вред состоянию водных объектов;

3.3.19) совершать иные действия, угрожающие жизни и здоровью людей и наносящие вред окружающей природной среде.

4. Информирование населения об ограничениях использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

4.1. Информация об условиях осуществления или ограничениях водопользования на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, предоставляется населению органами местного самоуправления через средства массовой информации, посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, иными способами.

4.2. Гражданам рекомендуется информировать органы местного самоуправления об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах, расположенных на территории округа.